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TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE BOLÍVAR 

TRASLADO CONTESTACIÓN - EXCEPCIONES 
 

 

Cartagena de Indias D. T. y C., 16 DE MAYO DE 2023  

 

Medio de control EJECUTIVO– SEGUIDO A CONTINUACIÓN DE LA SENTENCIA 

Radicado 13-001-23-33-000-2018-00019-00 

Demandante JULIO ENRIQUE MONERIS PEREIRA 

Demandado NACIÓN – MINISTERIO DE DEFENSA   

Magistrado Ponente JEAN PAUL VÁSQUEZ GÓMEZ 

 

EN LA FECHA SE CORRE TRASLADO POR EL TÉRMINO DE TRES (03) DÍAS A LAS PARTES, DE 

LA LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO REALIZADA POR LA PROFESIONAL UNIVERSITARIO GRADO 

12 DE APOYO CONTABLE Y FINANCIERO DE ESTA CORPORACIÓN (Exp. Digital –

23LiquidaciónCréditoContadora) 

 

(VER ANEXOS) 

 

 

 

EMPIEZA EL TRASLADO: 17 DE MAYO DE 2023, A LAS 8:00 A.M. 

 

 

 

DENISE AUXILIADORA CAMPO PÉREZ 

SECRETARIA GENERAL 

                

VENCE EL TRASLADO: 19 DE MAYO DE 2023, A LAS 5:00 P.M. 

 

 

 

 

DENISE AUXILIADORA CAMPO PÉREZ 

SECRETARIA GENERAL 
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LIQUIDACION DE CREDITO

Clase de Proceso Ejecutivo
Referencia 13001-23-33-000-2018-00019-00
Demandante Julio Enrique Moneriz Pereira
Demandado Nación – Ministerio de Defensa Nacional
Fecha 21 de octubre de 2022
Tema Pensión – Reajustes Pensionales Ley 4 de 1976, Ley 71 de

1988

La siguiente es la liquidación de crédito, en cumplimiento a lo ordenado en auto de

fecha 28 de septiembre de 2022, proferido por el Despacho 007 del Tribunal

Administrativo de Bolivar, que dispuso remitir el presente proceso a la suscrita a fin de

que revise la liquidación del crédito efectuada por la parte ejecutante.

Para el efecto se tomará en consideración lo ordenado en sentencia de fecha 26 de

julio de 2012, proferida por el H. Consejo de Estado, que ordeno reajustar la pensión

de jubilación del señor Julio Enrique Moneriz Pereira en los términos de la Ley 4 de 1976

a partir del 1 de enero de 1979 en los términos anotados en la motiva de dicha

sentencia, pero con efectos fiscales a partir del 30 de mayo de 1992, por prescripción

trienal.

Indica textualmente la sentencia en su parte considerativa:

En consecuencia, el Ministerio de Defensa Nacional deberá reajustar la pensión

de jubilación del actor en aplicación de la Ley 4ª  de 1976, en los  porcentajes

descritos en las consideraciones de esta providencia y sobre las nuevas bases de

liquidación pensional aplicar los reajustes de la Ley 71 de 1988 y la Ley 6ª de 1992

con su decreto reglamentario:

Los porcentajes descritos en las consideraciones de la sentencia que se ejecuta

corresponde a los siguientes1:

AÑO
SALARIO
MINIMO

MENSUAL

DIFERENCIA
ENTRE

SALARIO
MINIMO

MENSUAL

MITAD DE LA
DIFERENCIA
DEL SALARIO

MINIMON
MENSUAL

PORCENTAJE
DE

INCREMENTO
DE SALARIO

MINIMO
MENSUAL

MITAD DEL
INCREMENTO
DEL SALARIO

MINIMO
MENSUAL
SOBRE LA
PENSION

MITAD DEL
INCREMENTO
DEL SALARIO

MINIMO
MENSUAL
SOBRE LA
PENSION

PENSION
ACTUALIZADA

PORCENTAJE
DEL

REAJUSTE
EFECTIVO A
LA PENSION

1977 2.430,00
1978 2.550,00 8.503,65
1979 3.450,00 120,00 60,00 30,65% 15,325% 1.303,18 9.806,83 15,33%
1980 4.500,00 900,00 450,00 35,29% 17,647% 1.730,62 11.537,45 17,65%

1 Folio 209 01Actuaciones
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AÑO
SALARIO
MINIMO
MENSUAL

DIFERENCIA
ENTRE

SALARIO
MINIMO

MENSUAL

MITAD DE
LA

DIFERENCIA
DEL

SALARIO
MINIMON
MENSUAL

PORCENTAJE
DE

INCREMENTO
DE SALARIO

MINIMO
MENSUAL

MITAD DEL
INCREMENTO
DEL SALARIO

MINIMO
MENSUAL
SOBRE LA
PENSION

MITAD DEL
INCREMENTO
DEL SALARIO

MINIMO
MENSUAL
SOBRE LA
PENSION

PENSION
ACTUALIZADA

PORCENTAJE
DEL

REAJUSTE
EFECTIVO A
LA PENSION

1981 5.700,00 1.050,00 525,00 30,43% 15,217% 1.755,70 13.293,15 15,22%

1982 7.410,00 1.200,00 600,00 26,67% 13,333% 1.772,42 15.065,57 13,33%

1983 9.261,00 1.710,00 855,00 30,00% 15,000% 2.259,84 17.325,41 15,00%

1984 11.298,00 1.851,00 925,50 24,98% 12,490% 2.163,92 19.489,33 12,49%

1985 13.557,60 2.037,00 1.018,50 22,00% 10,998% 2.143,38 21.632,71 11,00%

1986 16.811,40 2.259,60 1.129,80 20,00% 10,000% 2.163,27 23.795,99 10,00%

1987 20.509,00 3.253,80 1.626,90 24,00% 12,000% 2.855,50 26.651,48 12,00%

1988 25.637,00 3.697,60 1.848,80 21,99% 10,997% 2.930,94 29.582,43 11,00%

En cumplimento a lo dispuesto en la sentencia que sirve de título, la demandada

expide la Resolución No.4644 del 2 de diciembre de 20132, resolviendo seguir

cancelado la pensión de jubilación ordenada en los términos de la Resolución

No.1749 del 4 de abril de 1978, que para el año 2013 ascendía a la suma de

$1.711.684,52; valor superior a la reajustada conforme a lo ordenado por el Honorable

Consejo de Estado en la sentencia que sirve de título ejecutivo, que dio como

resultado la suma de $1.215.144.45. Esta decisión la confirma mediante Resolución No.

25773 de abril de 2015, declarando que no hay lugar a efectuar ningún

reconocimiento.

Dada la controversia entre la decisión tomada por la demandada en los actos

administrativos antes mencionados, y lo pretendido por el actor que corresponde a la

suma sobre la cual se libró mandamiento de pago, es decir la suma de $ 44.531.887,

procede la suscrita a efectuar la liquidación de la condena.

REAJUSTES PENSION DE JUBILACION

Para los años 1979 a 1988 los incrementos porcentuales serán los indicados en la

sentencia conforme a la Ley 4 de 1976. Establecida la base, se aplicarán los

incrementos porcentuales conforme a la Ley 71 de 1988 y la Ley 6 de 1992

La Ley 71 de 1988, por la cual se expidieron normas sobre pensiones y otras

disposiciones, señaló en su artículo 1° la cuantía del ajuste de las mesadas pensionales

del sector público y el momento en que el mismo se causa, así:

2 Folio 225 – 229 01Actuaciones
3 Folio 255 01Actuaciones
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Artículo 1.- Las pensiones a que se refiere el artículo 1° de la Ley 4 de 1976, las de

incapacidad permanente parcial y las compartidas, serán reajustadas de oficio

cada vez y con el mismo porcentaje en que sea incrementado por el Gobierno

el salario mínimo legal mensual.

La Ley 6ª de 1992, en lo pertinente, señaló lo siguiente:

"Artículo 116.- Ajuste a pensiones del sector público nacional. Para compensar

las diferencias de los aumentos de salarios y de las pensiones de jubilación del

sector público nacional, efectuados con anterioridad al año 1989, el Gobierno

Nacional dispondrá gradualmente el reajuste de dichas pensiones, siempre que

se hayan reconocido con anterioridad al 1º de enero de 1989.

Y el Decreto 2108 de 1992, reglamentario de la anterior disposición, ordenó un ajuste

extraordinario en las pensiones de jubilación del sector público, cuya finalidad fue

ajustar las diferencias entre el crecimiento de los salarios y el crecimiento de las

mesadas pensionales. En su artículo 1° señaló:

"Artículo 1º. Las pensiones de jubilación del sector público del orden nacional

reconocidas con anterioridad al 1º de enero de 1989 que presenten

diferencias con los aumentos de salarios, serán reajustadas a partir del 1º de

enero de 1993, 1994 y 1995, así:

Año de causación % del reajuste aplicable
del derecho a la pensión a partir del 1° de
enero de año:

1993 1994 1995

1981 y anteriores el 28% 12% 12% 4%
1982 y hasta 1988 el 14% 7% %

Aplicando lo dicho anteriormente, con observancia de los porcentajes de reajustes

pensionales, así como los valores de la diferencia de los salarios mínimos indicados en

la sentencia, el reajuste pensional y las diferencias causadas corresponden a lo

siguientes:

PERIODO
INCREMENT

O
PORCENTUA

L A
REAJUSTAR

INCREMENTO
APLICADO

MIN DEFENSA

INCREMENTO
DIFERENCIA

SALARIO
MINIMO

VALOR
MESADA

REAJUSTADA

VALOR
MESADA
PAGADA DIFERENCIASDESDE HASTA

LEY 4° DE 1976

PRESCRITAS01/01/1977 30/12/1977 8.503,65 8.503,65

01/01/1978 30/12/1978 27,56% 8.503,65 8.503,65

01/01/1979 30/12/1979 15,325% 20,81% 60,00 9.866,83 13.104,85
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PERIODO

INCREMENT
O

PORCENTUA
L A

REAJUSTAR

INCREMENTO
APLICADO

MIN DEFENSA

INCREMENT
O

DIFERENCIA
SALARIO
MINIMO

VALOR
MESADA

REAJUSTADA

VALOR
MESADA
PAGADA DIFERENCIAS

01/01/1980 30/12/1980 17,645% 19,22% 450,00 12.057,84 15.623,09

01/01/1981 30/12/1981 15,215% 0,00% 525,00 14.417,44 15.623,09

01/01/1982 30/12/1982 13,335% 25,37% 600,00 16.940,00 19.586,52

01/01/1983 30/12/1983 15,000% 15,00% 855,00 20.336,00 23.379,50

01/01/1984 30/12/1984 12,490% 12,48% 925,50 23.801,47 27.222,76

01/01/1985 30/12/1985 11,000% 15,00% 1.018,50 27.438,13 31.306,17

01/01/1986 30/12/1986 10,000% 15,00% 1.129,80 31.311,74 36.002,10

01/01/1987 30/12/1987 12,000% 11,99% 1.626,90 36.696,05 41.945,65

01/01/1988 30/12/1988 10,990% 11,00% 1.848,80 42.577,75 48.408,87
LEY 71 DE 1988  INCREMENTO CON EL SALARIO MINIMO LEGAL -

01/01/1989 30/12/1989 27,00% 27,00% 54.073,74 61.479,27

01/01/1990 30/12/1990 26,00% 26,00% 68.132,92 77.463,88

01/01/1991 30/12/1991 26,07% 26,07% 85.895,17 97.658,71

01/01/1992 30/12/1992 26,04% 26,0441% 108.265,79 123.093,05 (14.827,26)

01/01/1993
30/12/1993

(*) 37,03% 37,03% 151.613,94 172.377,96 (20.764,02)

01/01/1994
30/03/1994

(*) 33,09% 33,09% 205.619,09 233.779,42 (28.160,33)

01/01/1995
30/12/1995

(*) 24,50% 24,50% 256.719,54 292.971,62 (36.252,08)

01/01/1996 30/12/1996 19,4999553% 19,4999553% 306.779,74 350.100,95 (43.321,22)

01/01/1997 31/12/1997 21,0237500% 21,0237500% 371.276,34 423.705,30 (52.428,96)

01/01/1998 31/12/1998 18,5000450% 18,5000450% 439.962,63 502.090,98 (62.128,35)

01/01/1999 31/12/1999 16,010715% 16,010715% 38.054,31 510.403,79 620.533,64 (110.129,85)

01/01/2000 31/12/2000 9,997461% 9,997461% 38.054,31 561.431,21 720.625,56 (159.194,35)

01/01/2001 31/12/2001 9,957708% 9,957708% 38.054,31 617.336,89 830.437,66 (213.100,76)

01/01/2002 31/12/2002 8,041959% 8,041959% 666.982,87 897.221,12 (230.238,24)

01/01/2003 31/12/2003 7,443366% 7,443366% 716.628,85 964.004,57 (247.375,72)

01/01/2004 31/12/2004 7,831330% 7,831330% 772.750,42 1.039.498,95 (266.748,52)

01/01/2005 31/12/2005 6,564246% 6,564246% 823.475,66 1.107.734,21 (284.258,55)

01/01/2006 31/12/2006 6,946265% 6,946265% 880.676,46 1.184.680,37 (304.003,91)

01/01/2007 31/12/2007 6,299020% 6,299020% 936.150,45 1.259.303,62 (323.153,17)

01/01/2008 31/12/2008 6,049961% 6,049961% 992.787,18 1.340.020,67 (347.233,49)

01/01/2009 31/12/2009 7,670640% 7,670640% 1.068.940,32 1.442.808,83 (373.868,52)

01/01/2010 31/12/2010 3,642585% 3,642585% 1.107.877,38 1.495.364,37 (387.486,99)

01/01/2011 31/12/2011 4,000000% 4,000000% 1.152.192,47 1.555.178,94 (402.986,47)

01/01/2012 31/12/2012 5,806600% 5,806600% 1.219.095,68 1.645.481,96 (426.386,29)

01/01/2013 31/12/2013 4,023293% 4,023293% 1.268.143,47 1.711.684,52 (443.541,06)

De lo anterior, se concluiría que no habría lugar al pago de diferencia de mesadas

pensionales a favor del actor.
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Cabe anotar, que la sentencia concluyó que el reajuste realizado por la demandada

durante los años 1979, 1980, 1984, y 1987 no fue equivalente a la formula descrita en

la Ley 4° de 1976, sino que fue unos puntos inferiores a ella, por lo cual procedía a

ordenar el reajuste.

Sin embargo, realizando una comparación con respecto a los incrementos

porcentuales aplicado por el Ministerio de defensa, se observa que estos últimos

fueron superiores, a lo establecidos en la Ley 4 de 1976.

PERIODO
INCREMENTO

PORCENTUALES
A REAJUSTAR

SEGÚN
SENTENCIA

INCREMENTO
APLICADO MIN

DEFENSA4

INCREMENTO
DIFERENCIA

SALARIO
MINIMODESDE HASTA

01/01/1977 30/12/1977

01/01/1978 30/12/1978 27,56% -27,56%

01/01/1979 30/12/1979 15,325% 20,81% -5,49%

01/01/1980 30/12/1980 17,645% 19,22% -1,58%

01/01/1981 30/12/1981 15,215% 0,00% 15,22%

01/01/1982 30/12/1982 13,335% 25,37% -12,04%

01/01/1983 30/12/1983 15,000% 15,00% 0,00%

01/01/1984 30/12/1984 12,490% 12,48% 0,01%

01/01/1985 30/12/1985 11,000% 15,00% -4,00%

01/01/1986 30/12/1986 10,000% 15,00% -5,00%

01/01/1987 30/12/1987 12,000% 11,99% 0,01%

01/01/1988 30/12/1988 10,990% 11,00% -0,01%

Es de anotar, que la sentencia no estableció que se debería aplicar los incrementos

porcentuales establecidos en la ley 4 de 1976 cuanto estos sean más favorables, tal

como lo realizo el demandante, sino de manera total deberá aplicarse durante los

años de 1979 a 1988.

ROSARIO DEL CARMEN GARCIA SAYAS
Profesional Universitario Grado 12

Apoyo Contable y Financiero Juzgados Administrativos

4 Fl. 225-229 Archivo 01Actuaciones – Información  de la Resolución No. 4644 de 2 de diciembre de 2013
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